* Frank LESTRINGANT est professeur de littérature de la Renaissance à l'Université de Paris IV-Sorbonne.

1. Isidore de SÉVILLE, *Etymologiarum libri XX*, VIII, II, 2, Migne, *PL*, t. 82, col. 295 : « *Religio appellata, quod per eam uni Deo religamus animas nostras ad cultum divinum vinculo serviendi. Quod verbum compositum est a religendo, id est, eligendo, ut ita Latinum videatur*

tout un nœud d'implications par *ligare*, lier, *legere*, lire ou cueillir (d'où *relegere*, recueillir), *eligere*, choisir, qu'ont su mettre à profit, après Cicéron dans le *De natura deorum* (II, 72), des auteurs chrétiens comme saint Augustin dans la *Cité de Dieu* et les *Rétractations*, Tertullien, Lactance et Isidore de Séville.

L'autre tradition, pour qui la religion, loin de relier, relègue, remonte quant à elle aux grammairiens et aux juristes latins. Dans ses commentaires grammaticaux, Nigidius Figulus, que cite Aulu-Gelle, interprète le mot *religiosus* en mauvaise part : est qualifié de « religieux » l'homme que lie un excès de scrupule, et qu'enchaîne une pratique trop rigoureuse et trop superstitieuse : « Quocirca religiosus is appellabatur, qui nimia et superstitiosa religione sese *alligaverat*, eaque res vitio assignabatur². » (C'est pourquoi on appelait religieux celui qui s'était lié par une religion excessive et superstitieuse, et cette chose était imputée à vice.) Comme on le voit, l'idée de lien subsiste, mais elle est affectée d'un indice négatif. En ce sens négatif, les Latins appelaient jours « religieux » les jours néfastes ou funestes. Le religieux, comme le sacré, inspire la crainte et ne doit être approché qu'avec précaution. Toujours au rapport d'Aulu-Gelle dans les *Nuits attiques*, Masurius Sabinus, dans ses *Notes sur les mots d'origine latine*, rattache *religiosus* au verbe *relinquere* (laisser, mettre à distance) : « Religiosum inquit, est quod propter sanctitatem aliquam remotum ac sepositum a nobis est, verbum a "reliquendo" dictum, tamquam caerimoniae a "carendo". » (Est religieux, dit-il, ce qui, en raison d'un quelconque caractère sacré, a été éloigné et séparé de nous, mot tiré du verbe « reléguer », de même que le mot « cérémonies » vient de ce dont nous avons « carence »). En conséquence, les temples et sanctuaires ne doivent être fréquentés qu'avec décence et respect ; ils sont à révéler et à craindre, plutôt qu'à livrer à la foule³.

religo, sicut eligo. » Cf. SAINT AUGUSTIN, *Civ. Dei*, X, III, 2, *PL*, t. 41, col. 280 : « Ipse enim fons nostrae beatitudinis, ipse omnis appetitionis est finis. Hunc eligentes, vel potius religentes, amiseramus enim negligentes : hunc ergo religentes, unde et religio dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus, ut perveniendo quiescamus: ideo beati, quia illo fine perfecti. » De saint Augustin encore, *Retractationum libri duo*, I, XIII, 9, *PL*, t. 32, col. 605 : « Ad unum Deum tendentes, inquam, et ei uni religantes animas nostras, unde religio dicta creditur, omni superstitione careamus. In his verbis meis ratio quae reddita est, unde sit dicta religio, plus mihi placuit. Nam non me fugit aliam nominis hujus originem exposuisse Latini sermonis auctores, quod inde sit appellata religio, quod religitur : quod verbum compositum est a legendo, id est eligendo, ut ita Latinum videatur religo sicut eligo. »